
SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20136  CADERNO 5

Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (PRESIDENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 062/2013 – RH/DAF, BELÉM, 08 DE 
OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596536
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:I-DESIGNAR, o servidor ELIELSON MARINHO SANTOS, 
matrícula nº 73503981,ocupante do cargo de Gerente de 
Incentivos Fiscais e Infra Estrutura,para atuar como fiscal do 
contrato n.º07/2013,nos termos do artigo 67 e parágrafos da 
Lei 8.666/93,celebrado com a empresa UNIQUE CONSTRUÇÕES 
LTDA CNPJ 14.078.768/0001-92  a partir de 16/09/2013.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597388

PORTARIA: Nº 061/2013
Objetivo: A fim de tratar de assuntos referentes ao lote 18 com 
o seu superficiário, o Sr. Mário Marcelo Frouczak Rocha, realizar 
vistoria de rotina no DI de Marabá, participar de reunião com o 
ex-prefeito Sr. Tião Miranda para tratar de assunto referente a 
uma Planta Industrial de cimento no DI de Marabá.Reunir com a 
Sidepar e Buritirama para encontrar uma saída negociada para 
utilização do polígono de 33he, de propriedade da Buritirama, 
para um projeto de cimento.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92 e ON n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (PRESIDENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2013 a 13/10/2013<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 022/2013–RH/DAF, BELÉM, 08 DE 
OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596761
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
I - DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, 
ocupante do cargo de Diretor Técnico, para atuar como fiscal do 
contrato n.º 05/2013, nos termos do artigo 67 e parágrafos da 
Lei 8.666/93, celebrado com a empresa UNIQUE CONSTRUÇÕES 
LTDA CNPJ 14.078.768/0001-92, a partir de 16/09/2013.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente
CAZBAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596572
PREGÃO PRESENCIAL 01/2013

A Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq, torna 
publica a Realização de Procedimentos Licitatórios na Modalidade 
Pregão Presencial para registro de preços para possível  aquisição 
de serviços de organização de eventos. A abertura será às 
09h00min do dia 23/10/2013 no auditório da SEPAq, Localizado 
na Av. Gentil Bittencourt  827 - entre Quintino e Generalíssimo – 
Batista Campos, 66.040-000/Belém-PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596602
PREGÃO PRESENCIAL 02/2013

A Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq, torna 
pública a realização de Procedimentos Licitatórios na Modalidade 
Pregão Presencial para registro de preços para possível aquisição 
de serviços de servente porteiro e copeira. Abertura será as 

12h00min do dia 23/10/2013 no auditório da SEPAq Localizado 
na Av. Gentil Bittencourt  827 – Entre Quintino e Generalíssimo 
– Batista Campos, 66.040-000/Belém-PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596608
PREGÃO PRESENCIAL 03/2013

A Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq, torna 
publica a realização de Procedimentos Licitatórios na Modalidade 
Pregão Presencial para registro de preços para possível aquisição 
de serviços de bufê e lanches e coffee break. Abertura será as 
16h00min do dia 23/10/2013 no auditório da SEPAq Localizado 
na Av. Gentil Bittencourt  827 – entre Quintino e Generalíssimo 
– Batista Campos, 66.040-000/Belém-PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596611
PREGÃO PRESENCIAL 04/2013

A Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq, torna 
publica a realização de Procedimentos Licitatórios na Modalidade 
Pregão Presencial para registro de preços para possível aquisição 
de materiais e equipamentos de informática. Abertura será as 
09h00min do dia 24/10/2013 no auditório da SEPAq Localizado 
na Av. Gentil Bittencourt  827 – entre Quintino e Generalíssimo 
– Batista Campos, 66.040-000/Belém-PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596618
PREGÃO PRESENCIAL 05/2013

A Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq, torna 
publica a realização de Procedimentos Licitatórios na Modalidade 
Pregão Presencial para registro de preços para possível aquisição 
de materiais e equipamentos para atendimento da Estação de 
aquicultura marinha “Fernando Flambot da Cruz” no Município 
de Curuçá. Abertura será as 13h00min do dia 24/10/2013 no 
auditório da SEPAq Localizado na Av. Gentil Bittencourt  827 – 
entre Quintino e Generalíssimo – Batista Campos, 66.040-000/
Belém-PA.

SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596665

PORTARIA Nº 510 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Diária concedida em favor da servidora, 
TATIANA FREITAS PAULO, matrícula nº 5900253/1, por meio da 
PORTARIA Nº502, publicada no DOE nº 32495 de 04/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597148

PORTARIA: 522
Objetivo: PARTICIPAR DA III CARAVANA POLÍTICP-
INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO PARÁ.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPÚ/PA - Brasil
BREU BRANCO/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁS/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188425/EDINALDO VIEIRA RAMOS (SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
15/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

TORNAR SEM EFEITRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597178

PORTARIA Nº 524 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Diária concedida em favor do servidor, 
EDINALDO VIEIRA RAMOS, matrícula nº 54188425/2, por meio 
da PORTARIA Nº508, publicada no DOE nº 32498 de 09/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura

SUSPENSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597322

PORTARIA Nº 507 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o processo nº. 2013/85796 e o disposto no 
Decreto n° 1.945 de 13 de Dezembro de 2005, e Decreto nº 249 
de 11 de Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do 
Estágio Probatório do Servidor Público Civil ocupante de Cargo 
de Provimento Efetivo.
R E S O L V E:
SUSPENDER, o Estágio Probatório da servidora Mônica de 
Oliveira Fragoso Lopes, matrícula funcional nº. 5899875/1, 
provida no cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
no período de 07/03/2013 à 06/03/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597340

PORTARIA Nº 512 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 
2005 publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 
249 de 11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 
de 13 de Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do 
Estágio Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
69880/2011 do servidor PATRICK HELENO DOS SANTOS 
PASSOS, Mat. 57211941/2, Cargo Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura, devidamente submetido e aprovado com o conceito 
EXCELENTE, considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596925

PORTARIA: 514
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA CELEBRAÇÃO DE 
TERMO DE COOPERAÇÃO ENTRE A SEPAq E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTARÉM.
Fundamento Legal: 5910/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587294/ANDRE FERNANDES DE PONTES (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 21/10/2013 a 22/10/2013<br
Ordenador: EDINALDO VIEIRA RAMOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596935

PORTARIA: 519
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA CELEBRAÇÃO DE 
TERMO DE COOPERAÇÃO ENTRE A SEPAq E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTARÉM.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188425/EDINALDO VIEIRA RAMOS (SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/10/2013 a 22/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596947

PORTARIA: 518
Objetivo: VIAGEM TÉCNICA COM A EQUIPE DA UFRA 
(UNIVERSIDADE RURAL DA AMAZÔNIA).
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5907153/ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA (DIRETORA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
15/10/2013 a 15/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596954

PORTARIA: 517
Objetivo: VIAGEM TÉCNICA COM A EQUIPE DA UFRA 
(UNIVERSIDADE RURAL DA AMAZÔNIA).
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206677/FERNANDA LOBO COSTA (COORDENADORA DE 
PLANEJAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
15/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597107

PORTARIA: 516
Objetivo: VISITA A ESTAÇÃO DE TERRA ALTA/SEPAq, 
ACOMPANHADO DA EQUIPE DA UFRA.
Fundamento Legal: 5810/94


